
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 - ORISTANO -
N. _____ DEL  ___________

Proposta n. 129 del 15/02/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Adesione  convenzione  quadro  espletata  dalla  Centrale  regionale  di
committenza CAT per la fornitura ospedaliera di ausili per l’incontinenza ad assorbenza, di
cui  al  DPCM  12  gennaio  2017,  a  ridotto  impatto  ambientale,  occorrenti  alle  Aziende
Sanitarie  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  ID  gara  ANAC  8853756  –  Adesione
convenzione lotto 2 in favore dell'Operatore Economico FATER S.p.A. Assunzione impegno
di spesa e nomina RUP e DEC.

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Dott.ssa Maria Luisa 
Dionette

Il Responsabile
del Procedimento

Dott.ssa Fabiola Murgia

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   []

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 8

581718
Font monospazio
   122                   26/02/2024



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

VISTO l’art. 9, comma 3, del D.L. 24 aprile 2014 n.66, convertito con modificazioni, della legge 23
giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono
individuate  le  categorie  di  beni  e  di  sevizi  nonché  le  soglie  al  superamento  delle  quali  le
amministrazioni statali  centrali  e periferiche nonché le Regioni,  gli  Enti  regionali,  e gli  Enti  del
servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione della
norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il ricorso ai soggetti
aggregatori, fra le quali è prevista la categoria “ausili per incontinenza”;

Pagina  2 di 8



                                           

RICHIAMATO il DPCM 12 gennaio 2017, con il quale sono stati approvati i nuovi livelli essenziali
di assistenza (LEA), tra i quali sono previsti gli ausili per l’incontinenza;

VISTI i seguenti atti:

• determinazione RAS Prot. n. 10239, Rep. n. 768 del 22 dicembre 2022 con la quale è stata
indetta una “Procedura aperta, ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per la fornitura territoriale e
ospedaliera di ausili per l’incontinenza ad assorbenza, di cui al DPCM 12 gennaio 2017, a
ridotto impatto ambientale, occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Autonoma della
Sardegna,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del
D. Lgs. 50/2016”, per una durata pari a mesi 36;

• determinazione RAS  Prot. n. 7395, Rep. n. 591 del 14 settembre 2023, con la quale il
Direttore  del  Servizio  spesa  sanitaria  della  Centrale  regionale  di  committenza  ha
aggiudicato  definitivamente  l’appalto  all’Impresa  Fater  SpA,  la  quale  è  risultata
aggiudicataria  dei  lotti  1  e  2  per  la  fornitura  territoriale  di  ausili  per  l’incontinenza  ad
assorbenza, di cui al DPCM 12 gennaio 2017, a minor impatto ambientale, occorrenti alle
Aziende del Servizio sanitario della Regione Autonoma della Sardegna 2a edizione – ID
ANAC n. 8853756;

• nota RAS prot. n. 9863 del 28/11/2023, acquisita a ns. prot. n. 49418 del 28/11/2023, con la
quale  veniva  comunicata  la  stipula  delle  convenzioni  per  l’affidamento  della  fornitura
territoriale e ospedaliera di Ausili per incontinenza e assorbenza con l’O.E. Fater SpA per i
lotti 1 – 2 – 5;

VISTA la documentazione relativa alla suddetta iniziativa di fornitura - lotto 2 consegna domiciliare,
CIG  95629457DB  -  la  quale,  seppur  non  materialmente  allegata,  viene  qui  richiamata
integralmente;

RITENUTO pertanto necessario recepire la Determinazione prot.  n.  7395,  Rep.  n.  591 del  14
settembre 2023,  con la quale è stata disposta l’aggiudicazione della procedura di  gara per la
fornitura triennale degli ausili per l’incontinenza ad assorbenza in argomento, limitatamente al lotto
2  –  consegna  domiciliare,  per  un  importo  annuale  relativo  alla  ASL di  Oristano,  pari  ad  €
1.193.528,47 iva esclusa, ovvero € 1.241.269,60 iva compresa, sulla base del fabbisogno indicato
negli atti di gara;

RILEVATO che – in considerazione a quanto previsto all’art. 7 della Convenzione tra la CRC e
l’O.E. - il contratto di fornitura, da stipularsi in attuazione della relativa Convenzione, avrà durata
pari a 36 mesi decorrenti dal 60° giorno successivo alla stipula della convenzione (28/11/2023) e
quindi scadenza 27/01/2027;

RITENUTO inoltre di individuare:

• quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Fabiola Murgia, Dirigente Amministrativo
presso  la  S.C.  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  con  il  supporto  della  dott.ssa  Maria  Luisa
Dionette,  collaboratore  amministrativo  presso  il  medesimo  Servizio,  autorizzandola
all’assunzione del relativo CIG derivato e all’emissione dell’ordinativo principale di fornitura,
secondo i  fabbisogni  indicati  in  sede di  raccolta  del  fabbisogno,  per  l’attivazione  della
convenzione  stipulata  tra  Centrale  di  Committenza  RAS  e  l’Operatore  Economico
aggiudicatario del lotto n. 2 dell’appalto;

Pagina  3 di 8



                                           

• quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  il  Dott.  Peppinetto  Figus,  Direttore  del
Distretto di Oristano, con il supporto dei seguenti direttori operativi:

- dott.ssa Marcella Deligia per il Distretto di Ghilarza – Bosa;
- sig.ra Patrizia Melis e sig.ra Marzia Zedda per il Distretto di Oristano;
- sig.ra Donatella Perra e sig.ra Luciana Marcias per il Distretto di Ales-Terralba;

DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento, limitatamente a quanto di competenza della 
ASL di Oristano risulta articolato così come segue:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO IMPORTO 36 MESI

IMPORTO CONVENZIONE 36 MESI
NETTO IVA

€ 3.580.585,40

IVA 4% € 143.223,42

QUOTA INCENTIVI PER ATTIVITA’ TECNICHE
EX ART.45 D.LGS. 36/2023

€ 71.611,71

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 3.795.420,53

EVIDENZIATO che

• nel  quadro  economico  dell’intervento  sono  state  stanziate,  ai  sensi  dell’art.45  D.Lgs
36/2023 (ex art. 113 del D.lgs.50/2016), e come da Regolamento “Recante norme per la
determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo
50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario n. 250 del
31.03.2021, le somme destinate agli incentivi per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti
dell’Amministrazione e precisato, altresì, che tali somme saranno ripartite con le modalità
ed alle condizioni di cui all’art. 45 D.Lgs. 36/2023 (ex commi 2 e 3 dell’art. 113 del D.Lgs
50/2016);

• la  costituzione  del  fondo  e  l’erogazione  degli  incentivi  è  subordinata  alla  stipula  del
contratto con l’operatore economico nelle forme previste dall’art. 18 del Codice dei Contratti
pubblici;

• ai sensi dell’art. 4, 8° capoverso del Regolamento Aziendale, in caso di avvalimento delle
prestazioni di una Centrale di Committenza, viene destinato nella misura di un quarto alla
Centrale di Committenza restando pertanto a disposizione della ASL nella misura di tre
quarti così come sotto rappresentato:
◦ 60% (tre quarti di 80%) la ripartizione in favore del personale coinvolto;
◦ 15% (tre quarti di 20%) la quota ASL di cui all’art. 45 del Codice;
◦ 25% in favore della Centrale di Committenza;

DATO ATTO che al succitato lotto viene assegnato il CIG derivato B0634638DB. 

VISTI

• il D. Lgs n. 36/2023;
• la L. R. n. 24/2020;

Su Proposta del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi

Pagina  4 di 8



                                           

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO

Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI  AUTORIZZARE  il  recepimento  -  limitatamente  al  lotto  2  –  dell’aggiudicazione  della
procedura di gara aperta per la fornitura degli ausili per l’incontinenza ad assorbenza, da
destinare ai  pazienti  a domicilio,  disposta con Determinazione della Direzione generale
della Centrale Regionale di Committenza – Servizio spesa sanitaria - Prot.  n. 7395, Rep. n.
591 del 14 settembre 2023, a favore dell’Operatore Economico Fater Spa, con sede in
Spoltore (PE),  per una durata di mesi 36,  pari ad €  3.580.585,40 iva esclusa, ovvero €
3.723.808,80 iva compresa;

2. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato
in € 3.723.808,80, verrà registrato, pro quota, sui bilanci d’esercizio 2024-2027 e attribuito
dal sistema autorizzativo aziendale 2024-2027, come di seguito rappresentato:

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro

Autorizzazione
Conto Centro di Costo

Importo iva
inclusa

2024 ASSL5DOR 1
A502020401

“Acquisti di prestazioni assistenz
a integrativa  ”

Individuato dal
magazzino all’atto della

consegna
€ 400.000,00

2024 ASSL5DGB 1
A502020401

“Acquisti di prestazioni assistenz
a integrativa  ”

Individuato dal
magazzino all’atto della

consegna
€ 270.953,20

2024 ASSL5DAT 1
A502020401

“Acquisti di prestazioni assistenz
a integrativa  ”

Individuato dal
magazzino all’atto della

consegna
€ 260.000,00

2025 ASSL5DOR 1
A502020401

“Acquisti di prestazioni assistenz
a integrativa  ”

Individuato dal
magazzino all’atto della

consegna
€ 500.000,00

2025 ASSL5DGB 1
A502020401

“Acquisti di prestazioni assistenz
a integrativa  ”

Individuato dal
magazzino all’atto della

consegna
€ 391.269,90

2025 ASSL5DAT 1
A502020401

“Acquisti di prestazioni assistenz
a integrativa  ”

Individuato dal
magazzino all’atto della

consegna
€ 350.000,00

2026 ASSL5DOR 1
A502020401

“Acquisti di prestazioni assistenz
a integrativa  ”

Individuato dal
magazzino all’atto della

consegna
€ 500.000,00

Pagina  5 di 8



                                           

2026 ASSL5DGB 1
A502020401

“Acquisti di prestazioni assistenz
a integrativa  ”

Individuato dal
magazzino all’atto della

consegna
€ 391.269,90

2026 ASSL5DAT 1
A502020401

“Acquisti di prestazioni assistenz
a integrativa  ”

Individuato dal
magazzino all’atto della

consegna
€ 350.000,00

2027 ASSL5DOR 1
A502020401

“Acquisti di prestazioni assistenz
a integrativa  ”

Individuato dal
magazzino all’atto della

consegna
€ 130.000,00

2027 ASSL5DGB 1
A502020401

“Acquisti di prestazioni assistenz
a integrativa  ”

Individuato dal
magazzino all’atto della

consegna
€ 100.317,40

2027 ASSL5DAT 1
A502020401

“Acquisti di prestazioni assistenz
a integrativa  ”

Individuato dal
magazzino all’atto della

consegna
€ 80.000,00

3. DI APPROVARE il seguente quadro economico redatto in conformità all’art. 45 del D.Lgs.
36/2023:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO IMPORTO 36 MESI

IMPORTO CONVENZIONE 36 MESI NETTO IVA € 3.580.585,40

IVA 4% € 143.223,42

QUOTA INCENTIVI PER ATTIVITA’ TECNICHE EX ART.45 D.LGS. 36/2023 € 71.611,71

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 3.795.420,53

4. DI NOMINARE:

• quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Fabiola Murgia, Dirigente Amministrativo
presso  la  S.C.  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  con  il  supporto  della  dott.ssa  Maria  Luisa
Dionette,  funzionario  amministrativo  presso  il  medesimo  Servizio,  all’emissione
dell’ordinativo  principale  di  fornitura,  secondo  i  fabbisogni  indicati  in  atti  di  gara,  per
l’attivazione della convenzione stipulata tra Centrale di  Committenza RAS e l’Operatore
Economico aggiudicatario del lotto n. 2 dell’appalto;

• quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  il  Dott.  Peppinetto  Figus,  Direttore  del
Distretto di Oristano, il quale provvederà – per il tramite degli Uffici Protesi dei tre Distretti
della ASL 5 di Oristano - all’emissione degli ordini periodici di fornitura tramite la procedura
gestionale SiSaR, alla liquidazione delle corrispondenti fatture, coordinando, a tal fine, tutte
le  attività  -  ivi  comprese  quelle  di  natura  tecnico-contabile  -  necessarie  a  garantire
un’ottimale esecuzione del contratto, relazionando periodicamente in merito al RUP, con il
supporto dei seguenti dipendenti, in qualità di direttori operativi: 

            - dott.ssa Marcella Deligia per il Distretto di Ghilarza – Bosa:
            - sig.ra Patrizia Melis e sig.ra Marzia Zedda per il Distretto di Oristano;
            - sig.ra Donatella Perra e sig.ra Luciana Marcias per il Distretto di Ales-Terralba;

5. DI AUTORIZZARE la  S.C.  Gestione Finanziaria -  Ciclo Passivo all’emissione di  relativi
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

6. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:

a. al Responsabile Unico del Procedimento;

b. al Direttore dell’esecuzione del contratto per gli adempimenti di competenza;

Pagina  6 di 8



                                           

c. alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL DIRETTORE GENERALE   
Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  7 di 8



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  8 di 8

581718
Font monospazio
      26/02/2024                     12/03/2024

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2024-02-15T16:04:50+0100
	DIONETTE MARIA LUISA


		2024-02-21T10:16:44+0100
	MURGIA FABIOLA


		2024-02-21T11:11:02+0100
	Giuseppe Melis


		2024-02-26T11:29:51+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2024-02-26T11:40:34+0100
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-02-26T11:48:32+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-02-26T13:27:36+0100
	PORCHEDDA MASSIMO




